本送信票を含み ２枚

令和６年９月２日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル 地域を探る―加茂湖ものがたり①― を開催します

事業概要

加茂湖は新潟県内で一番大きい湖です。

加茂湖はどのようにしてできたのか、そこにはどんな植物や魚が棲ん

でいるのか。開発をめぐる妖怪の出現など、ここを生業の場として

生きてきた人びとの生活文化の足跡などもたくさん伝わっています。

ジオパーク推進室と両津郷土博館とが共同して講座を進めます。

郷土史などに関心をもつ中・高生も大歓迎です。一緒に佐渡を調べて

みましょう。

日   時
10 月 5 日(土)、10 月 19 日(土)、11 月 ９日(土)、11 月 23 日(土・祝)、12 月 7

日(土) 13：30～15：00

会   場 両津郷土博物館

参 加 費 1,000 円 (全日程)

定   員 ７名  ※希望者多数の場合は抽選

申 込 先
両津郷土博物館  (電話 23-2211)

ジオパーク推進室 (電話 27- 2162)

締め切り 9 月 20 日(金)まで

送信元：佐渡市役所 企画部

秘書広報課 広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

地 域 を 探 る
―加茂湖ものがたり①―

加茂湖は新潟県内で一番大きい湖です。

加茂湖はどのようにしてできたのか、そこにはどんな植物や魚が棲んでいるの

か。開発をめぐる妖怪の出現など、ここを生業の場として生きてきた人びとの

生活文化の足跡などもたくさん伝わっています。

ジオパーク推進室と両津郷土博物館とが共同して講座を進めます。

郷土史などに関心をもつ中・高生も大歓迎です。一緒に佐渡を調べてみましょ

う。

【各回のテーマと予定日】

テーマ 月 日 開催場所 主担当

①加茂湖のなりたち 10 月 5 日

(土)

両津郷土博物館 ジオパーク

推進室

②地層から加茂湖をみる 10 月 19 日

(土)

現地 ジオパーク

推進室

③加茂湖周辺の植物・魚類 11 月  ９日

(土)

両津郷土博物館 外部講師

両津郷土博物館

④加茂湖のものがたり

加茂湖の妖怪、伝説 、昔

話、文学

11月 23日

(土・祝)

両津郷土博物館 両津郷土博物館

⑤加茂湖周辺をあるく

(巡検)

12 月 7 日

(土)

現地 ジオパーク

推進室

両津郷土博物館

テーマ、開催日時は変更になることもあります。

時間と場所   午後 1 時 30 分～午後 3 時 両津郷土博物館

現 地 学 習    参加者の皆さんと相談のうえ決定(現地集合・現地解散)

定    員    ７名    希望者多数の場合は抽選

参 加 費    1,000 円(全日程)

講    師    ジオパーク推進室学芸員 貞包健良

               両津郷土博物館学芸員 池田哲夫

申 込 方 法  下記申込先にお電話にてご連絡ください。

             ※全５回を通してのご参加になります。

申 込 期 間  9 月 10 日（火）から 9 月 20 日(金)まで

申込・問合先    両津郷土博物館  (電話 23-2211)

               ジオパーク推進室 (電話 27- 2162)